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Hokejový turnaj na rybníce v Kostelní Radouni za účasti čtyř borců z Deštné. 
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Vážení občané, čtenáři,  

vítám vás u březnového - jarního vydání zpravodaje. V únoru 

pokračovala plesová sezona a slavili jsme masopust. 

Chci poděkovat všem, kteří se zasloužili o masopustní průvod 

a hasičům za perfektní vepřové hody. 

Poděkování hasičům patří také za instalování nového čapího 

hnízda na komíně kotelny u tělocvičny. Je vyrobené ze železa 

a bylo posunuto více od komínových průduchů. Teď jen aby se čá-

povi líbilo a zahnízdil zde. 

 V únoru vyšla další publikace Františka Kvapila, tentokrát s ná-

zvem „Slovutný panoš Petr Maxant z Deštný“. Tuto, i 15 dalších, si 

můžete pořídit na úřadě. 

Zastupitelé se sešli v únoru na svém pátém zasedání v počtu 8. Na jednání bylo: 

- Úpravy gynekologické ordinace pokračují, hotová jsou světla, podlahy, připravuje se 

nábytek a další vybavení. Pokud VZP podepíše s paní doktorkou smlouvu, tak začne 

ordinovat již v průběhu dubna letošního roku. 

- Byly uzavřeny dodatky na investiční akce: Rekonstrukce tělocvičny v ZŠ, tato akce 

je u konce, práce byly provedeny ve větším rozsahu, proto se uzavíral dodatek. 

Oprava víceúčelového hřiště, tato akce bude pokračovat až nebude mrznout, dodatek 

se týká změny v rozsahu oplocení a sloupů, na několik z nich bude umístěno osvětlení 

hřiště. 

- Byl uzavřen dodatek ke smlouvě se společností AVE CZ, kdy se ceny navýšily o in-

flaci. 

- Schválili jsme výsledek hospodaření ZŠ a MŠ Deštná. Provozní přebytek bude vrácen 

do rozpočtu města, výsledek hospodaření z doplňkové činnosti bude převeden do Re-

zervního fondu školy.   

- Provoz našich muzeí bude zahájen v průběhu května. Bylo navýšeno vstupné základní 

na 130 Kč a snížené na 70 Kč. 

- Byla projednána Inventarizační zpráva a návrhy Likvidační komise. 

- Místostarosta informoval o připravovaném Deštník festu 25. a 26. 8. 2023. 

Více o dění se dozvíte dále ve zpravodaji nebo na webových, facebookových nebo in-

stagramových stránkách města. 

Příjemné čtení našeho zpravodaje. 

David Šašek, DiS., starosta města Deštná 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Poplatky za odpady a psy 

 

Poplatky za psa zůstávají ve výši 200 Kč/pes (každý další 300 Kč/pes). Občané starší 65 let 

platí 50 Kč/pes (každý další 75 Kč/pes). 

Výši poplatku za odpady naleznete po přihlášení na www.mojeodpadky.cz, zde zadáte při-

hlašovací jméno a heslo (tyto údaje naleznete na archu s malými kódy na tříděný odpad). 

http://www.mojeodpadky.cz/
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V případě jakýchkoliv dotazů neváhejte kontaktovat pracovníky úřadu 384 384 291. 

Poplatky můžete platit bezhotovostně převodem z účtu na účet města 600434339/0800, 

jako variabilní symbol uveďte číslo popisné a do poznámky napište co platíte. Pokud si 

nejste jisti, kolik máte zaplatit za odpady, ověřte si to s pracovníky úřadu. 

Platit také můžete hotově nebo kartou přímo na úřadě v úřední dny pokladny v pondělí 

a středu od 7 – 16,30 hod, pátek 8 – 11 hod. 

Poplatky jsou splatné až do konce měsíce dubna. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Zdeňce   N a ch á z e l o v é z Deštné 

Panu  Janu    P a c k o v i     z Deštné 

Panu  Jaroslavu  D i v i š o v i   z Deštné 

Paní  Haně   Š t e f a n o v é   z Deštné 

Paní  Haně   N ě m e č k o v é  z Deštné  

 

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v únoru 2023: 

- Školní tělocvična je téměř hotová, již chybí jen namontovat žebřiny a může se sportovat.  

- V čp. 252 se dokončuje celková rekonstrukce bytu. Chybí položit podlahovou krytinu, 

namontovat kuchyňskou linku a byt je k nastěhování. 

- V lese díky pěknému počasí probíhá úklid holin před jarním sázením stromků. 

- Ve zdravotním středisku se také dokončuje rekonstrukce gynekologické ordinace. 

Podlahy jsou položeny, zbývá instalovat nábytek.   

- Při společné akci s firmou EG.D, která rekonstruovala přívod elektriky do kabin, bylo 

v této části instalováno nové osvětlení. Kolem hřiště jsme instalovali 6 parkových svítidel 

a dvě nová silniční jsou u bytovky a zdravotního střediska. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají s údržbou veřejného prostranství před svými ne-

movitostmi. Dříve běžná věc, dnes spíše výjimka. Tam kde se to děje nám to moc po-

máhá, a hlavně to moc hezky vypadá. Ještě jednou děkujeme. 

o  

Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí! 
  

Odpady – přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2023: 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  

Březen – pondělí 13.3. a 27.3. v ranních a dopoledních hodinách. 
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Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Březen – pondělí 13.3. a 27.3. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Březen v pátek 17.3. v dopoledních hodinách. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv Kontejner u zad-

ního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici Stránská 

u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob vhazuje v uza-

vřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu 

a v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty nachá-

zející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 13.3. a 27.3. od 10 do 15 hodin.  

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským úřadem 

v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické nebo osobní 

domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v březnu dostupné pouze po zavolání na telefon 

607 937 291 – P. Kučera.   

 

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, mo-

bily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zad-

ního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

a Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zreali-

zujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.  

          Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 

Zprávy z knihovny 

Čas letí jako bláznivý a kupodivu nám na dveře klepe březen a s ním i březnové 

zprávy z knihovny. Rády bychom touto cestou poděkovaly Milanu Šindelá-

řovi, za to, že umožnil plné knihovně diváků, alespoň zprostředkovaně, vidět 

cestu tak, jak ji vidí motorkář na svém stroji, a také za to, že nás s sebou vzal na daleký 

Balkán. Před besedou jsme měly maličko strach, zda někdo přijde, neboť beseda byla na-

plánována na sobotu od patnácti hodin, a ještě ke všemu během jarních prázdnin. Chvilku 

mailto:podatelna@destna.cz
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před začátkem jsme ovšem měly obavy poněkud jiné. A to, aby nám stačily židle a abychom 

se do knihovny všichni vešli. Já a kolegyně jsme byly účastí mile překvapeny a Milan zpo-

čátku trošku zaskočen. Každopádně se všeho zhostil skvěle a bylo to moc příjemné odpo-

ledne. Doufáme, že Milan připraví pokračování vyprávění z jeho dalších cest. Takže ještě 

jednou velké díky Milanovi a i vám všem, kteří jste přišli. 

Na březen pro vás máme připravenu slibovanou fotografickou výstavu paní Mařenky Čad-

kové. Její krásné snímky jsou tematicky zaměřeny na podzim a zimu v okolí Dešné. Takže 

jste všichni srdečně zváni. Další pozvánka je určena spíše ženskému publiku, bude to poví-

dání paní Jarči Krejčové o technice zvané Patchwork. Tato beseda se uskuteční v pátek 

24. března od 18 hodin opět v knihovně. Chcete-li se o této zajímavé technice něco dozvě-

dět, nezapomeňte si udělat poznámku v kalendáři, nechte všech svých povinností, přijďte se 

inspirovat a prožít příjemný podvečer. Budeme se na vás moc těšit. 

LiSt 

   
Foto z besedy s M. Šindelářem 
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SPORT 

 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení které probíhají v tělocvičně najdete na tomto od-

kazu: https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/ 

 

Tréninky fotbalové mládeže 

Každý týden v pondělí, od 16:00 do 17:00 v tělocvičně. S sebou boty, pití a míč. Rád 

uvítám všechny děti z Deštné a okolí ve věku od 4 do 8 let. 

Pro informace volejte Pavel Kučera – 607 937 291. 

 

Ping Pong 

V tělocvičně máme dva stoly na ping pong a zarezervovaný termín v pondělí od 17:10 do 

19:00. Kdo chce pravidelně chodit trénovat, přijď.  

Informace: Pavel Kučera – 607 937 291 

Pavel Kučera – předseda TJ Sokol Deštná 

 

 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/
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POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 
Tomáš Václav Bílek, vlastenec  

 (K 120. výročí jeho úmrtí 6. března 1903) 

 

 Právě před 120 lety utichlo v Praze Karlíně šlechetné srdce deštenského 

rodáka, českého vlastence, jehož historické spisy mluví naléhavě i k současné společnosti. 

Díky přítelkyni Deštné paní JUDr. Emanuele Šebkové, příbuzné našeho Bílka, se dozvídáme 

další jeho životní příběhy. Z Bílkových životopisných záznamů z doby, kdy byl ředitelem 

akademického gymnázia v Praze, si dovolím ve zkratce přiblížit tehdejší situaci. 

 Po svém nástupu do funkce ředitele počátkem prázdnin roku 1867, cituji: „S úžasem jsem 

shledal, že místnosti ústavu se podobají Augiášovu chlévu.“ (Například hrozný stav záchodů 

a žumpy!) 

Tehdy začal Bílkův boj za nezbytnou nápravu. Jeho velkým oponentem byl německý školní 

rada Klinger, který Bílkovy žádosti odmítal. Bílek poukazoval, jak skvěle jsou zaopatřeny 

obdobné ústavy německé! 

Velký zájem českých studentů na Bílkovo gymnázium vyžadoval paralelní třídy a potřebný 

počet profesorů. 

C.k. místodržitelství v Praze Bílkovu žádost zamítlo, studenti prý mohou studovat na 

německých ústavech! Ředitel Bílek poslal stížnost až na c.k. ministerstvo vyučování do 

Vídně, které Bílkovy požadavky schválilo. 

 Bílek také rázně změnil německé úřadování za české, podle zvyku z gymnázia v Hradci 

Králové, kde také řediteloval. Horší doby nastaly pro ředitele Bílka nástupem dalšího c.k. 

školního rady, zuřivého Němce. Vůbec nepovolil nutné opravy v gymnáziu, což však bylo 

urychleně provedeno před ohlášenou návštěvou císařského korunního prince Rudolfa. Toho 

Bílek s profesory ve škole uvítal, princ česky poděkoval a hovořil s profesory. Jejich dar – 

pamětní album českého gymnázia - mu Bílek, podle princova přání, dovezl na Pražský hrad. 

 Vlastenecká a pedagogická úspěšná Bílkova práce hodně vadila rakouskému 

místodržitelství v Praze. Důvod k jeho odvolání z ředitelské funkce se našel: Při volbách do 

Českého sněmu (1871) žádal místodržitel generál Koller Bílka, aby vyzval profesorský sbor 

k volbě vládního kandidáta. To ředitel odmítl s poukazem, že volby nejsou pro školu úřední 

věcí! Následný návrh místodržitele, aby byl ředitel Bílek ihned odvolán z funkce, 

rozumnější ministr vyučování ve Vídni odmítl s poukazem na pobouření české veřejnosti! 

 Nakonec k Bílkovu odvolání došlo pod velkým tlakem pražských Němců a jejich novin, 

v létě roku 1873. Obdržel císařův dopis s obsahem: „Jeho c.k. veličenstvo ráčilo nejvyšším 

rozhodnutím ze dne 24. června 1873 schválit, aby ředitel akademického gymnázia v Praze 

Tomáš Bílek dán byl na velezasloužilý odpočinek, a aby mu vysloveno bylo nejvyšší uznání 

za dlouholeté a věrné služby.“ 

 Tomáš Bílek vzpomíná, že toto rozhodnutí čekal již tři roky.  Spokojen byl s výslužným 

2300 zlatých ročně - umožnilo mu to další badatelskou literární dějepisnou práci. 

 Způsob, jakým se muselo zabývat deštenským vlasteneckým rodákem slavné c.k. 

místodržitelství, i sám císař František Josef I., ukazuje potíže s odstraněním nepoddajného 

Čecha. 

 

Poznámka: Přepis Bílkových vzpomínek je v archivu města Deštná. 

          F. K.   
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KULTURA, ZAJÍMAVOSTI, OSTATNÍ 
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Pochvala, poděkování, tip na výlet 

Název je možná maličko zavádějící, ale jen zdánlivě. Možná jste si ve zpravodaji stejně jako 

já všimli nabídky LVA-TOUR na zájezdy všeho druhu. Přišlo mi úžasné, že se nemusím 

s kufry někam vláčet, že stačí v Deštné nastoupit do busu, bez starostí si užít výlet a vrátit 

se zase zpět do Deštné. A tak jsme s kamarádkami naplánovaly holčičí výlet do Velkého 

Mederu. Já nastoupila v Deštné, kamarádky v J. Hradci. No a co vám mám říkat, tedy 

vlastně psát, s několika zastávkami jsme byli na Slovensku pohodlným mikrobusem v cuku 

letu.  Pan Vrána nás dovezl přímo před penzion, kde jsme měli zajištěný nocleh se snídaní. 

Dostali jsme cenné rady, ohledně stravování, pobytu v termálech, i tip na trávení večera. 

Penzion stojí jen pár kroků od koupaliště, a tak jsme na radu pana Vrány přeběhly pár metrů 

z penzionu do koupaliště oděny do plavek a slušivých župánků a mohly jsme si užívat tep-

loučké vody do sytosti celý den, bez starosti o svršky. Jestli máte pocit, že celý den na kou-

pališti bude nuda (myslela jsem si to také), tak věřte, že se tam krásně zabavíte, můžete si 

dát kávu i oběd, nebo i něco dobrého ke kávičce, střídat bazény s různě teplou vodou, od-

počívat, plavat (do plaveckého bazénu je nutná čapka, stačí i igelitová, která je součástí 

barev na vlasy), anebo jen tak pozorovat dění kolem. Od ubytování nečekejte žádný luxus, 

ale na přenocování to stačí, pokoje mají svou koupelnu a toaletu, snídaně jsou pestré, lidé 

kolem vlídní a do bazénu kousek. Večer si můžete posedět v hospůdce u muziky, prostě 

nádhera. Pan Vrána se o nás velice pěkně staral, dalo by se říct jak o vlastní, i kufry nám 

k autobusu odnesl. To bychom měli tip na výlet a pochvalu, ještě to poděkování. Děkujeme 

nejen za velice hezký výlet, ale především za velice vstřícné a milé jednání. Už jsme se 

s děvčaty domluvily, že pojedeme zase. Takže ještě jednou díky a pokud nevíte, jak si hezky 

užít pár dnů volna bez starostí a v pohodě tak vzhůru na Slovensko s LVA-Tour. 

J.S. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Kulturní kalendář v Deštné 

18.03.2023  sobota   Myslivecký večírek v KD 

09.04.2023  neděle   Velikonoční zábava v KD 

30.04.2023  neděle   Pálení čarodějnic na hřišti 

03.06.2023  sobota   Dětský den na hřišti 

10.06.2023  sobota   Oslavy SDH Deštná na hřišti 

17.06.2023  sobota   Pouťové veselí na hřišti (fotbal děti, stará garda, gymnastika)  

večerní pouťová zábava 

18.06.2023 neděle  Pouť 

25.08.2023 pátek  Deštník fest – divadlo 

26.08.2023 sobota Deštník fest – odpoledne pro děti a hudební večer 

Pro doplnění dalších akcí posílejte podklady. Případné změny vyhrazeny. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Dětský tábor Deštná - 17. díl - 2. část               Rok 2005 (od 2. července do 6. srpna) 

 

Děti ze sportovních oddílů byly ubytované ve stanech a děti z počítačového oddílu, te-

nisti a děti s angličtinou byli ubytované v budově bývalé školky v přírodě. Večerní hy-

giena dětí probíhala pro oddíly ubytované ve stanech ve sprchách v kabinách a pro teni-

sový, počítačový oddíl a pro angličtináře ve sprchách v budově školky. Polední klid jsme 

dětem organizovali tak, aby se nenudily – např. probíhala výtvarná soutěž, bingo, hry na 

PC, psaní dopisů domů, apod… Režim dne byl podobný jako v roce 2002. 

Program vypadal takto:  tenisové tréninky, přípravné tenisové zápasy ve skupinách podle 

výkonnosti, celostátní tenisový turnaj starších žáků, počítačové hry, výuka Wordu, Ex-

celu a jednoduchého programování, výuka angličtiny, výlet na Č. Lhotu a do Jindřichova 

Hradce, běhy okolo hřiště, minikopaná, koloběžka, stolní tenis, talířbol, hry na PC, florbal, 

test zdatnosti, cyklistický sprint na 100 m, atletika, nohejbal, piškvorky, bingo, autobusový 

zájezd do Jihlavy, zručnost, časovka jednotlivců do vrchu, kopaná, kimovka a hry v lese. 
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Novinkou v programu pro všechny typy oddílů na táboře v roce 2005 byl kroket. Děti 

rády honily paličkami barevné míčky mezi brankami. 

Na obědy a večeře jsme chodili do restaurace pana Kokeše (tam, kde je dnes restaurace 

pana Traxmandla). Snídaně, svačiny a druhé večeře jsme pro děti připravovali přímo na 

táboře. Snídaně byla v 8 hodin, oběd ve 12 hodin, svačina ve 14.30 hodin, večeře v 18 hodin 

a druhá večeře ve 20.30 hodin. Pečivo, stejně jako v minulých letech, jsme odebírali z pe-

kárny pana Jiřího Rozsívala. Jednalo se především o chleba, rohlíky, housky, šátečky, 

koblihy a vánočky. Pro zajímavost: cena rohlíku byla 1,47 Kč, koblih stál 4,20 Kč. 

I v roce 2005 platily do restaurace pana Kokeše stravenky: bílé stravenky děti nosily na 

obědy a červené stravenky nosily na večeři. 

V roce 2004 se o děti staralo celkem 10 vedoucích a 1 instruktor. Děti do jednotlivých 

oddílů jsme řadili podle věku a dívky společně s chlapci. Nikdy nám tato koedukovanost 

nečinila problémy. Dokonce na přání dětí i rodičů můžeme ubytovat děvčata s chlapci do 

jedné ložnice, jedná-li se o sourozence či příbuzné.  

Nejmladší oddíly mají v číslování nejnižší číslo, nejstarší mají nejvyšší číslo.  

Na jeden týden přijelo 88,2 % dětí (což je o 4,6 % více, než vloni), na dva týdny přijelo 

11,8 % dětí (což bylo o 4,6 % méně, než v roce 2004). Čím dál více dětí upřednostňuje 

týdenní pobyt. Z celkového počtu dětí v roce 2005 se zúčastnilo 29,1 % děvčat (což bylo 

více o 3,2 %, než v roce 2004). 

Poprvé nebyla nejmladší účastnicí našeho tábora tehdy již sedmiletá Martínka Zední-

ková, která tento primát držela od roku 1998. Nejmladším účastníkem se totiž stal 

teprve šestiletý Martin Hanzlík.  

Během pěti týdnů se nad Deštnou přehnaly pouze dvě bouřky. 

Postaveno bylo celkem 9 stanů. Bylo to o 3 stany méně, než v roce 2004. Dohromady bylo 

osm Mallorek a jedna Normandie. Samostatně stál (jako vždy) „záchodový“ stan, kde byly 

tři chemické záchody.  

Stavba tábora v roce 2005 začala (tak jako v předešlých několika letech) tři dny před za-

čátkem 1. běhu. To znamená, že tábor jsme začali stavět ve středu 29. června odpoledne. 

Všechen materiál jsme měli uskladněný v Kamenici nad Lipou. Jednalo se o stany, jízdní 

kola, stoly na stolní tenis, molitany, karimatky, podlážky do stanů, táborové nádobí, nářadí, 

celty, igelity, chemické záchody, branky na florbal, branky na malý fotbal, potřeby na jízdu 

zručnosti a veškerý sportovní materiál. Všechny tyto věci jsme převáželi najatým nákladním 

autem. Tábor pak po tři dny stavěli se mnou někteří naši vedoucí a instruktoři a jejich ka-

marádi. Tímto způsobem stavíme tábor dodnes. S tím rozdílem, že veškerý materiál máme 

uskladněný přímo v Deštné. Odpadá tak převážení materiálu z Kamenice. Stavba tábora ne-

znamenala jen postavit stany (jak to na první pohled vypadá), ale bylo zapotřebí upravit vše 

v kabinách pro provoz tábora, navozit a nasekat z lesa dřevo, připravit ubytování v družině 

a nad školkou, připravit počítačovou učebnu, učebnu pro výuku jazyků, připravit hernu na 

stolní tenis, atd. 

V devadesátých letech, když na náš tábor jezdilo přes 700 dětí během šesti týdnů, jsme tábor 

vždy stavěli celý týden - od pondělí do pátku – a to za pomoci party studentů Středního 

zemědělského učiliště z Kamenice nad Lipou. 

 

 

Vl. Zedník 
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Na první fotografii: 29. června 2005 – nakládání materiálu pro tábor – Kamenice nad Lipou 

 
 

Na druhé fotografii: 29. června 2005 – stavba tábora – již popatnácté 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA  

 

Únor v mateřské škole 

 

Únor je sice nejkratší měsíc v roce, ale i tak byl u nás ve školce doslova nabitý událostmi. 

Na začátku měsíce si někteří z nás užili jarní prázdniny doma a někteří ve školce, kde jsme 

se dozvídali nové informace a tvořili obrázky se zimní tématikou.  

Po prázdninách už na nás čekalo nové téma a to Povolání. Broučci v tomto týdnu navštívili 

výrobní družstvo Delana. Za tuto možnost moc děkujeme Lucii Maršákové. Dále se Broučci, 

společně se Sovičkami, podívali do místní hasičské zbrojnice, kde jsme se dozvěděli spoustu 

zajímavostí od profesionálního hasiče Ondřeje Janoty. Na závěr týdne si pro nás připravila 

dopolední program Andrea Strnadová, která nám popsala práci zdravotní sestřičky a dětem 

předvedla ovázání zranění, měření tlaku a spoustu dalších důležitých věcí. Všem, kteří si na 

nás udělali ve svém nabitém pracovním programu čas, moc děkujeme a děti si z těchto se-

tkání odnáší velké množství důležitých informací a nových zážitků.  

V následujícím týdnu nás čekalo téma Masopust a s ním spojený karneval. Na začátku týdne 

jsme si vyprávěli o tradici masopustu a masopustního průvodu. Sovičky si v tomto týdnu 

připravily masopustní koláče. Ve středu si celá školka užila karnevalové dopoledne. Nebyl 

nikdo, kdo by v tento den přišel do školky bez masky. Připravili jsme si společně občer-

stvení, napekli jsme si vafle, palačinky a tousty. Celé dopoledne se neslo ve znamení soutěží 

a tance. Děti se parádně vyřádily a na závěr si odnesly diplom za krásné masky a za účast 

v soutěžích. Broučci 20. února ukončili kurz plavání, ze kterého si odnesli mokré diplomy. 

I nadále jim pokračuje kurz bruslení v Soběslavi.  

Přejeme vám všem, aby se nadcházející březnové dny nesly ve znamení blížícího se jara 

a nechť si brzy užíváme více slunečních paprsků, které nás opět ,,nakopnou" novou energií.  

 

Krásný začátek jara, vaše učitelky z MŠ.  
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ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  
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DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

Rubrika Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic.  
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 LMD slavnostně otevřeno 30. 8. 2008 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

Karnevalový rej 2023 

V úterý 21. února 2023 uspořádali žáci 9. ročníku pro své mladší spolužáky 

z 1. stupně základní školy karnevalový rej masek ve sportovní hale. Připraveny byly soutěže 

a hry, kterých se děti s radostí účastnily. Za to je čekala sladká odměna v podobě bonbónů. 

Většina z nich přišla v krásných kostýmech, potkat bylo možné princezny, piráty, kovboje, 

dokonce i mušketýry nebo pravěkou ženu a mnoho Spidermanů. Na závěr bylo tradiční vy-

hlášení nejlepších masek. Nejlepší maskou se nakonec stala „Krabice popcornu“, Bílá paní 

a Muchomůrka červená. Karneval se vydařil, všichni byli spokojeni. 

                        Učitelky 1. stupně 

 

Lyžování v přírodě 

Ve dnech 14. – 16. 2. 2023 se žáci prvního stupně naší školy opět vypravili na sjezdovku 

Hradiště u Nové Bystřice na tradiční Lyžování v přírodě.  

Letos nám počasí opravdu přálo, teploty byly jarní, svítilo sluníčko, sjezdovka byla ale 

krásně zasněžená a všechny tři dny bezvadně upravená, k dispozici byly oba dva vleky a pro 

začátečníky i dětské lano.  

Ze školy nakonec jezdilo 40 dětí, z nichž někteří byli na lyžování již v loňském roce, doplnili 

je potom začínající i pokročilejší lyžaři ze současné třetí třídy. Všichni si zaslouží velikou 

pochvalu, začátečníci během tří dnů zvládli základy lyžování a ve čtvrtek už sjížděli bez 

problémů celou sjezdovku. Ve čtvrtek jsme akci završili závěrečným závodem ve slalomu. 

Akce se moc líbila jak dětem, tak nám instruktorům. Krásně jsme si zalyžovali a zažili 

spoustu legrace. Těšíme se na příští rok.  

                           Za ZŠ P. Havelková, B. Bednářová a M. Pospíšilová 

 

Lyžařské závody 

17. 2. se uskutečnily závody ve sjezdovém lyžování žáků 3. - 9. ročníků ZŠ v lyžařském 

areálu Hradiště u Nové Bystřice. Celkem závodilo sedm škol (družstev). Závodů se účastnili 

žáci 4., 6., 7. a 8. ročníku ZŠ Deštná společně se ZŠ Strmilov a tvořili družstvo. V kategorii 

6. - 7. ročníku v jednotlivcích se nejlépe umístila Monika Machoňová, která si vybojovala 

krásné 2. místo a ze závodů si odvezla medaili. Gratulujeme a ostatním závodníkům děku-

jeme za účast.  

                  Mgr. B. Bednářová 
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Okresní kola olympiád 

Ve středu 22. února se v Jindřichově Hradci konalo okresní kolo zeměpisné olympiády. Za 

naši školu se zúčastnili Tadeáš Vichra, Vít Jílek a Albert Špunda. Žáci museli prokázat zna-

losti a dovednosti při práci s atlasem, v písemném testu a v praktické části. Důraz byl kladen 

na dovednosti analyzovat získané poznatky, vysvětlit a pochopit problémy a dát je do vzá-

jemných souvislostí. Pro všechny soutěžící to byla jistě velká zkušenost.  

Musíme zmínit také Marka Matouška, který jako jediný reprezentoval naši školu ve velmi 

náročné olympiádě z německého jazyka. Děkujeme všem žákům a držíme jim palce pro po-

stup do dalšího kola. 

Mgr. Jana Havlíčková 
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CYKLOVÝLETY 

 

CYKLOVÝLET – TLUČÍN A STRUŽKY 

 

Tak tentokrát zase jeden kratší výlet po okolí. Tlučín a Stružky. Že vám to nic neříká? To je 

dobře, alespoň vás zavedu někam, kde jste třeba ještě nebyli a přitom to není daleko od 

Deštné. 

Přes Mnich dojedeme do Vlkosovic. Zde mne zaujala veliká náves, pokud se tomu dá vůbec 

říkat náves. Ale asi ano, je to centrum obce, uprostřed dva rybníčky a okolo domy. Jenže na 

mne nezapůsobila hezkým dojmem. Domy jsou neudržované, rozpadají se. Sem tam odsta-

vený nějaký vrak auta. Rybníčky nevábné, zarostlé nejen na hladině, ale i okolo kopřivami. 

U jednoho shnilá lavička. Celkový bídný dojem nevylepšuje ani kaple, která je také 

oprýskaná a navíc zavřená, takže člověk nemůže ani nahlédnout dovnitř. Po opuštění Vlko-

sovic se dojem ihned zlepší. Před námi je vrch Tlučín a mírně stoupající cesta je do první 

poloviny celá zastíněná a to tak dokonale, že člověk má dojem, že projíždí pod loubím. Na 

vrcholu Tlučína (687 m), který je pouze o 5 m nižší, než naše široko daleko nejvyšší Čihadlo, 

je kromě telekomunikačního vysílače také nádherná vyhlídka. Někdo si dal tu práci a zho-

tovil zde dvě lavičky a vkusnou krytou dřevěnou ceduli s nápisem: „E – Vyhlídka Tlučín“. 

Tak nad tím jsem marně přemýšlel. Jsou E-maily, E-shopy, E-dodejky, E-stravenky atd., ale 

E-vyhlídku jsem ještě neviděl. Nic jsem však nevymyslel, tak jsem se raději pokochal vý-

hledem a ten byl pěkný. Přehlédl jsem všechny naše deštenské kopce včetně zející rány 

Strážky, ale vidět bylo i panorama Novohradských hor a samozřejmě ve výhledu nechyběl 

ani Temelín.  
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Jelikož se nerad vracím, tak jsem si to dál naplánoval lesní cestou. Ukázalo se však, že 

dostala dosti zabrat při těžbě těžkou lesní technikou a dál dokonce se ztrácela pod neuklize-

nými větvemi. Pokud mě chce někdo následovat, doporučuji vrátit se zpátky do Vlkosovic 

a do Dobešova pokračovat po silnici. Ano, Dobešov byl můj další cíl a nakonec se mi sem 

podařilo po bídných lesních cestách a troše toho bloudění dojet. V Dobešově je kostel se 

zajímavou historií. Pochází ze 14. století, po různých úpravách byl nakonec v 18. století 

rozdělen na kapli a na sýpku, chlév a dva byty, obývané až do roku 1980. Popojedeme kou-

sek dál směrem na Černovice a hned za Dobešovem uvidíme stavebně velice zajímavou 

kapličku. 

Černovicím jsem se věnoval již na jednom z minulých výletů, takže jsem tentokrát udělal 

jen krátkou zastávku u zámku, který je tak hezký, že prostě za zastavení a pohlédnutí stojí. 

Při minulé cestě jsem však nevěděl o zajímavé dřevěné soše Blanického rytíře, která stojí 

proti zámku v parku za parkovištěm. V parku stojí za to se více rozhlédnout, protože zde 

uvidíme řadu pěkných starých stromů. Odsud jsem se vrátil na silnici, objel zámek, až jsem 

se dostal na zelenou turistickou značku, která vede nejdříve po pěšině, potom po širší cestě, 

kolem pily, přes úzkokolejku a dostali bychom se po ní až… až třeba do Kamenice nad 

Lipou, ale to bychom neviděli Stružky. Proto hned za kolejemi nebo klidně až další cestou 

vlevo se přes louku a les dostaneme na silnici (je to i cyklotrasa č.1184) a jsme ve Stružkách, 

což je malá osada, patřící k Černovicím. Hned na okraji u hezkého křížku stojí skřítek „Stru-

žák“, dřevěná socha, dílo uměleckého řezbáře Marcela Kodíčka. Kousek dál je pěkná dře-

věná zvonička a hned vedle je další rarita – samoobslužný výčep. Můžete si zde zakoupit 

lahvové pivo nebo limonádu nebo načepovat víno a peníze hodit do kasičky. Kromě popsa-

ných zajímavostí zaujmou Stružky svojí poklidnou atmosférou a zadní část starými cha-

lupami včetně dokonce jedné roubenky. 

Kousek za Stružkami je další vyhlídka. Má opět dvě lavičky a dřevěnou krytou ceduli 

„C – Vyhlídka u Rytova“. Takže tady mi to konečně došlo: Ono těch vyhlídek je v okolí 

více a nejsou očíslovány, ale označeny písmeny. Tentokrát ten výhled není kdovíjaký, pouze 

po okolní krajině. Pojedeme po cestě dál a kolem památného dubu dojedeme až do další 

malinké vesničky Rytov, a za ní je další stejně upravená vyhlídka, jako dvě předchozí, ten-

tokrát „D – Vyhlídka pod Šeborcem“. Takže už mám zase co hledat a kam někdy vyrazit – 

zkrátka na vyhlídku A a B! Nyní mě ale čekala cesta domů. Nechtěl jsem ji absolvovat 

jednoduše, jelikož kousek od železniční zastávky Chválkov těsně u trati jsem na mapě ob-

jevil pomníček z 20. let 20. století na památku vechtra Ludvíka Holického, který vypadl 

z rychle jedoucí drezíny. Lesy jsou v těchto místech dosti rozlehlé a navíc cesty na mapě 

nejsou v terénu a opačně. K pomníčku ale nevedla žádná cesta, přesto jsem po nějakém tom 

prodírání se lesem pomníček bez jakéhokoliv označení našel a zadokumentoval. Bezesporu 

zajímavá je i nádražní budova JHMD v Chválkově, která je naprosto opuštěná. To mě vedlo 

k zamyšlení, že zde vlastně býval výpravčí, prodavačka jízdenek, čekárna a teď nikdo a nic. 

A takových budov je. Po 2 km od zastávky se sjezdem prudkého kopce lipovým stromořa-

dím dostaneme do samotného Chválkova, což je vcelku dobrodružné, protože z minulosti 

vím, že každou chvíli zde spadne suchá větev, občas i celý strom. A ještě poslední zastávka. 

Když dojedeme na silnici, po které jsem začínal cestu do Vlkosovic, nedáme se doleva na 

Mnich, ale rovně přes les do Bořetína, protože před Bořetínem u malého rybníčka jsou moc 

hezká Boží muka s malovanými obrázky na skle. Zatímco svatí Marek a Matouš jsou ještě 

velmi zachovalí, tak Lukáš a Jan už jsou jen velmi málo zřetelní. No a odsud už skutečně 

jen přes Mnich domů. Výlet cca 35 km. Více obrázků na www.destna.cz – volný čas – cyk-

lovýlety. 

http://www.destna.cz/
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P.S. Mockrát jsem jel přes Chválkov a vždy mě zaujala kaplička na 674 m vysokém vršku 

nad vesnicí. Ke kapličce nevede žádná cesta, stojí uprostřed pole, které je vždy buď zaseté 

nebo zorané. Až letos jsem měl štěstí. Poté, co byla sklizena řepka, vydal jsem se ke kapličce 

vysokým strništěm. Notně poškrábaný jsem dorazil k cíli, ale nelitoval jsem. Kaplička 

i krásný výhled stály za to. 

Ant. Stára 

 

     
Skřítek Stružák                   Boží muka u Bořetína     Černovice – Blanický rytíř 

 

 
Dobešov - kaple 
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E-Vyhlídka Tlučín 

 

 

 
Kaplička nad Chválkovem 
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Pomník vechtra Holického 

 

KYTIČKY, KYTIČKY, KYTIČKY 

 

 Už od prosince sleduji jednu kytičku na Stráních. Už tenkrát měla docela velká poupata 

na silných stopkách a mrazy ani sníh ji nezastavily. Roste si tam v takové minizahrádce 

u plotu. Ona je zelená (ta kytička) po celý rok a kvete brzy na jaře. Mimo dobu květu se 

rostlina pozná podle docela výrazných listů, které rostou jen při zemi a jsou složené z něko-

lika jednotlivých listů na konci zašpičatělých. Právě teď v únoru se květy začínají otvírat. 

Je to čemeřice (Helleborus). Čemeřice u nás neroste divoce, může občas zplanět, ale mimo 

zahrady jsem ji ještě nikdy neviděla.  Má docela velké květy, ale pro svou barvu jsou někdy 

dost nenápadné. U nás se setkáme s několika druhy čemeřice. Je to čemeřice nachová, ta má 

opravdu květy tmavě červené až nachové, čemeřice smrdutá má květy zelené, červeně le-

mované a prý páchnou. Při zkoumání dostupných květů jsem si k nim klekla, ale nic jsem 

necítila. Třeba až se otevřou úplně. Pak je tu čemeřice zelená se zelenými květy a čemeřice 

černá s květy bílými. Tady jsem trochu pochybovala, ale je to tak. Ověřeno z více zdrojů. 

Asi je dostupných ještě víc druhů, ale nemusím znát všechno. Čemeřici mám ráda pro její 

velké květy v době, kdy většina kytiček ještě nechce růst. Abych nezapomněla, na Stráních 

rostou tři druhy, které jsem jmenovala, asi tam není ta černá - bílá.  A pozor, každá čemeřice 

je jedovatá. 

 V lednu mě nadchla jedna drobná kytička, kterou mám na dvoře. Má také listy stále ze-

lené a už v lednu se začala objevovat poupata na delších stoncích. Koupila jsem ji kdysi 

v nějakém zahradnictví jako skalničku. Během roku se rozroste do širokého okolí, i tam, 

kde nemá co dělat. Výhodou je, že se dá snadno odkázat do správných mezí a stačí ponechat 

třeba jen jednu rostlinku a příští jaro je jich zase celý houf. A kvete! Nejdřív jsem jí říkala 
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osívka jarní (Erophila verna), ale pak jsem zjistila, že má jiné okvětní lístky a že osívka je 

jen jednoletá. Moje kytička je nejblíže rodu rostlin penízek (další plevel). Těch je zase 

spousta, ale nejpodobnější je druhu penízek horský (Noccaea montana), ale ten zase nekvete 

tak brzy. Jednoduše nevím, jak se jmenuje ta moje kytička a vlastně mi to nevadí, protože 

teď právě kvete, a to je důležité. 

 V únoru jsem si všimla ještě jedné rostlinky tady v okolí. Sice pokvete až v květnu, ale 

i teď má krásně zelené listy. Je to potočnice lékařská (Nasturtium officinale). Roste tam, kde 

je nějaký potok nebo pramen, na břehu potoka, ale i přímo ve vodě. Neroste ve stojaté vodě. 

Bývají to docela bohaté porosty, a hlavně v tuto dobu docela nápadné svou sytě zelenou 

barvou. Potočnice se používá do salátů, jako koření, semena také jako náhražka hořčice. Má 

také nějaké léčivé účinky a je používaná už od starověku. Co může být pro člověka po jejím 

zkonzumování nepříjemné je, že v některých oblastech mohou být rostliny kontaminovány 

zárodky motolice jaterní (parazit, který napadá lidi i dobytek). Radši si udělám salát z ně-

čeho jiného, ale na podívání je to hezká rostlinka. Kvete bíle malými kvítky. Potočnice lé-

kařská patří mezi silně ohrožené druhy, ale tady v okolí jsem ji už viděla na více místech, 

například u nového mostu přes Březinský potok jsou dva trsy.  

                                                     TM 

  Asi penízek 

Čemeřice nachová   
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  Čemeřice smrdutá 

  Čemeřice zelená   

 
Penízek květ 

 

 

         

 

 

 

Potočnice lékařská 
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HASIČI DEŠTNÁ 

 
I přes poměrně větrné počasí posledních týdnů nebyla naše jednotka povolána operačním 

střediskem k žádnému zásahu. 

Jak bylo avizováno v minulém zpravodaji, byla Františkem Tupým vyrobena nová hnízdní 

podložka pro nahrazení odstraněného hnízda čápa bílého. Kovová konstrukce hnízdní pod-

ložky byla v pátek 17. 2. za pomoci automobilové plošiny HZS JČK ze stanice Jindřichův 

Hradec instalována na komín kotelny na místo původního hnízda. Podle mého názoru jsme 

udělali maximum pro to, aby u nás čápi znovu zahnízdili. Z celého průběhu odstranění pů-

vodního hnízda a jeho nahrazení bude v souladu s povolením k zásahu do biotopu zvláště 

chráněného živočicha, čápa bílého, vyhotovena zpráva včetně fotodokumentace, která bude 

zaslána OŽP krajského úřadu pro Jihočeský kraj. Na instalaci konstrukce na komín kotelny 

se podíleli tito hasiči: František Tupý, Miroslav Přibyl ml., Petr Janota a Ondřej Janota, 

který jako příslušník HZS JČK obsluhoval automobilovou plošinu. Doufáme, že čápi ocení 

naši snahu a do Deštné se vrátí.   
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V průběhu měsíce března absolvují členové jednotky také povinná školení pro své odbor-

nosti. Školení je organizováno podle předpisů GŘ HZS ČR částečně v jednotce a částečně 

na stanici HZS v Jindřichově Hradci.  

 

V letošním roce jsme opět uspořádali tradiční Hasičský ples, který se konal v sobotu 4. 2. 

s návštěvností pouze 85 osob. I tak se ples vydařil, srdečně děkujeme všem návštěvníkům 

a těšíme se na shledanou v příštím roce. 

V sobotu 18. 2. pořádal sbor oblíbené vepřové hody. V hasičárně bylo na 12-tou hodinu 

připraveno dostatečné množství zabijačkových pochoutek vyrobených deštenskými hasiči. 

Od rána procházel Deštnou masopustní průvod masek, které zvaly do hasičárny na vepřové 

hody. Akce se vydařila, snědeno a vypito bylo bezmála vše připravené. I tato akce je značně 

oblíbená, takže se i zde těšíme na příští rok. 

 

 

Dále již tradiční stať Františka Tupého. 

LEDEN 
Takže 11. ledna se bude konat bál. To znamená celý sbor, anebo alespoň většina jeho 

členů, je do této akce zapojena. Já osobně tuto „kulturně společenskou“ akci nemám moc 

v oblibě, protože nejprve se musí domluvit termín. To není až tak jednoduché, jak se zdá. 

Kdy může kapela, jestli přijdou tance a omamných nápojů chtiví hosté atd. Další úskalí – 

sehnat sponzory, to je věc, kterou bytostně nesnáším a připadám si jako žebrák. Z knihy se 

vypíšou osoby, které navštívily a oslovily podnikatele a firmy v minulosti, a jdou oslovovat 

znovu. Když je tento očistec vykonán, nastává další díl představení.  

Skupinky, vždy po dvou hasičích, obcházejí městečko dům od domu a roznášejí po-

zvánky na bál. Dříve se to neobešlo bez pozdních návratů domů ve velmi neutěšeném stavu. 

Dnes si každý dává velký pozor na čistotu a kompletnost uniformy, protože již za týden 

bude znovu třeba a v čistírně zas tak rychlí nejsou. Tak jsme se dostali zas o kousek dál.  

Je čtvrtek před bálem a děláme tombolu. Z těch razítek, čísel a vybírání pořadí výher 

v tombole hrozí rozložení SDH na elementy. Nakonec se podařilo a jde se tančit. Je nutno 

prodat lístky do tomboly, a to co nejvíc. Jsou takoví borci, kteří prodají i 400 kusů lístků. 

To mně se nemůže stát. Já prodám tak 30, a to jen tehdy, když se nestihnu někam zašít. 

Hraje hudba zatím reprodukovaná, protože tančí děti z místní základní školy. Lidí přišlo 

celkem dost, zdá se. Ale chyba, je to jen velký doprovod tančících dětí. Škoda. Snad přijde 

někdo později. Napijem se na to. Jen tak málo. Je třeba myslet na tombolu a dekórum, ale-

spoň prozatím.  

Je po půlnoci a tombola je zdárně rozebraná. Můžem začít plesat, ale co to? Všichni 

jsou unavení a hotoví domů. No co, něco málo si ještě dáme. A jéje, už tu máme půl třetí 

a je mi jasné, že další tři dny mi bude zle. Jdu domů spokojen, že letošní bál je za námi.  

Před chvílí jsem si lehnul a už musím vstávat do kostela. Je mi hrozně zle a neumím 

si představit, že se budu pohybovat a třeba jenom otvírat oči. Naštěstí jsme odhlášeni z vý-

jezdu, protože tak jako já jsou na tom skoro všichni.   

Pouze jednou jsme tohle opomněli a byl zásah. Naštěstí jeden hasič nemohl být na 

bále z rodinných důvodů, tak tu spadlou větev na silnici rozřezal a uklidil sám. Já se tak 

styděl, když jsem se dozvěděl, že mi asi osmkrát volal a já spal jako čuně.  
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Dnes se na sále uklízet nebude. To nedáme, snad zítra. Sál máme půjčený od města 

bezplatně stejně jako ostatní spolky. Sundat výzdobu a uklidit musíme. To je jasné. 

Konečně je uklizeno a od bálu je na rok pokoj. Jdeme domů nebo si dáváme kafe 

v hasičárně, jak kdo chce. Ještě si upřesňujeme datum a čas údržby techniky. To je činnost, 

kterou konáme vždy první pátek v měsíci, tedy většinou. Je pondělí půl sedmé večer, dorazil 

jsem ze sálu domů a po bálovém víkendu, výkonu v práci a úklidu sálu si chci opravdu 

lehnout a maximálně koukat na televizi, jedno na co. Pohodlně se usazuji na pohovku, moje 

drahá a velmi tolerantní žena mi přinesla jídlo a další kafe (asi ho piju opravdu moc), beru 

si příbor a zvoní mi telefon. 

Kdo co teď může chtít? Vidím číslo na displeji začíná 950………. a už se oblékám, 

protože se ve sluchátku ozvalo, požár Deštná číslo popisné …… dostavte se na stanici, ve-

litel kontaktovat OPIS HZS JCK. Vyrážím do hasičárny, no jasně, už je tu Kamil a Jirka. 

Oblékáme se do zásahových uniforem, obouváme boty, bereme přilby, a to už se nás takto 

obléká asi osm. Je tu i velitel Milan a spojuje se s OPIS a snaží se zjistit podrobnosti. Jde 

o požár komína. Nastupujeme do „Matesa“, to je CAS25 Škoda 706 RTHP, a vyrážíme. 

Tedy musí se ještě zhasnout, zavřít a zamknout.  Jedeme, je tma, nikdo nikde, na cestu nám 

svítí modré světlo majáku a houká houkačka, snad jen proto, aby ti, co nás čekají věděli, že 

jsme na cestě a za chvilku jsme u nich. 

        Jsme na místě. Jedná se o nízkou budovu, naštěstí. Během cesty k zásahu velitel určuje, 

co kdo má na starost. Jirka s Kamilem jdou na průzkum, velitel se domlouvá s majitelem, 

který je vyděšený a vzteklý, protože jsme přijeli strašně dlouho po jeho volání. Když voláte 

hasiče, čas do jejich příjezdu se strašně vleče. Každých 20 sekund se koukáte na hodiny 

v domnění, že uplynulo alespoň čtvrt hodiny od posledního nahlédnutí. 

Kamil s Jirkou zjistili, že budova je sice nízká, ale abychom se dostali k vrcholu ko-

mína, musí se po střeše, takže složit žebřík, opřít o okap, utvořit lidský řetěz, rozebírat kry-

tinu co nejšetrněji, ukládat střešní tašky tak, aby se neponičily, a střešní latě použít jako 

žebřík postupem ke komínu. Jenda je nahoře a další mu po řetězu podávají kbelík s pískem. 

Je uhašeno. Ještě se projít po půdě a s jistotou zjistit, že nikam nezapadly hořící saze a dehet, 

které vylétávají z komína. 

Proč se vlastně komín hasí? Proč ho nenechat vyhořet a hotovo? Ono by se totiž 

mohlo stát, že komín pukne a dům vyhoří až do základu a nestalo by se to poprvé. 

Vracíme tašky na místo, skládáme žebřík, odjíždíme zaparkovat auto a převléct se 

ze zásahových uniforem. Těším se domů na tu večeři, do které jsem ani nekousnul, a do 

postele. Jsem opravdu unavený a ráno to bude v práci „zkuš“. 

Požár komína je typicky zimním druhem zásahu a je relativně běžný. Nehrozí při něm nějaké 

zvláštní nebezpečí pro zasahující hasiče, ve velké většině jde o zásah snadný, který nevyža-

duje účast profesionálních hasičů, ale jak jsem psal výše, výjimky jsou, a to je potom velký 

problém, který zaměstná hasiče ze širokého okolí. 

 

 

Za Sbor dobrovolných hasičů Deštná 

                                                                      Ing. Petr Janota, starosta SDH Deštná 
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INZERCE 

 

European Trailer Systems s.r.o. se sídlem v Kamenici nad Lipou  
přijme:  

Směnového mistra, Operátory výroby 
Nabízíme:  

• Nadstandartní  
finanční ohodnocení   třináctý plat dle výsledků firmy (až 150 %)
   
týden dovolené navíc       náborový příspěvek    
práci vhodnou pro muže i ženy  odměny za docházku    
práce vhodná i pro ženy 
moderní prostředí rozvíjející se výrobní společnosti 
příspěvky zaměstnavatele na stravování   příspěvek na dojíždění  
V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy  
na e-mail marie.tumova@EdschaTS.com nebo volejte na 
565 422 418 (paní Tůmová).  
 

 
 

mailto:marie.tumova@EdschaTS.com
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STAVEBNINY  
STAVIKOM MLÁDEK s.r.o. 

TÁBORSKÁ 109, 378 21 DEŠTNÁ 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PRODÁVAJÍ CELÉ SPEKTRUM STAVEBNÍCH MATERIÁLŮ, ŽELEZÁŘSTVÍ, 

BARVY, ŘEZIVO, NÁŘADÍ, OCHRANNÉ POMŮCKY 

A 

NOVĚ NABÍZÍ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

KRMNÉ SMĚSI A KRMIVA 

DRŮBEŽ   KRÁLÍCI  OVCE, KOZY   PSI  KOČKY  KONĚ 

 

DALŠÍ DOPLŇKOVÝ SORTIMENT 

NAPÁJEČKY  KRMÍTKA   KRMNÉ A VITAMÍNOVÉ DOPLŇKY 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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